
 
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO-CAMAGNA MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 3   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI  PREVISIONE  2018/2020 
 
L’anno 2018 il giorno 22 del mese di maggio alle ore 21.00 nella sala consigliare del COMUNE  di 
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  ordinaria  di 1^ 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 

 
 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 ANDREONE Marco PRESIDENTE SI 
2 CHIESA Cesare CONSIGLIERE SI 
3 MASSA Piero “ “ SI 
4 BARBERIS Franco “ “ SI 
5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 
8 MARCHISIO Paolo “ “ SI 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 
10 TURCO Gian Mauro  “ “ SI 
11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 
12 BONFANTE Stefano “ “ NO 
13 GALLINA Irene “ “ NO 
14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 
15 ACETO Dario “ “ SI 
16 SCAGLIOTTI Claudio  SI 
17 MORANO Francesco  SI 
18 BECCARIA Luca  SI 
19 ZACCONE Teresa “ “ SI 

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
16 

 
Presiede il Signor Marco ANDREONE (Sindaco del Comune di Frassinello Monferrato) 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 



La seduta è legale.  
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 
VISTI: 

- l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da 
parte del Consiglio dell’Unione del bilancio di previsione e dei suoi allegati e prevede che 
tale termine possa essere differito con decreto del Ministero dell’Interno; 

- il Decreto Ministro dell’Interno  con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno  2018 è stato prorogato al 31/03/2018; 

- la  Legge di stabilità 2018;  
- il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni, che fissa i principi 

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli Enti Locali; 
- il D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione degli Enti Territoriali) e successive modificazioni ed 

integrazioni che approva i nuovi schemi del Bilancio degli Enti Locali; 
 
PRESO ATTO che: 
- la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 1 in data 12/4/2018 ha predisposto lo schema del 
bilancio di previsione triennale per gli esercizi 2018/2020, corredato di tutti i suoi allegati; 
- i suddetti documenti contabili sono stati depositati presso la Segreteria del Comune di Rosignano 
Monferrato, sede dell’Unione, e messi a disposizione dei Consiglieri dell’Ente ai sensi dell’art. 174 
D. Lgs. 267/2000; 
- non sono pervenute proposte di emendamenti; 
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati, redatti secondo gli schemi 
dell’Bilancio Armonizzato; 
 
 
VISTO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 
previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di 
previsione 2018/2020 annualità 2018 con gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 
 
 
CON VOTI  num.12 favorevoli  resi nei modi e nelle forme di legge, 3 astenuti Morano, Beccaria, 
Scagliotti, 1 contrario Marchisio; 
 

 
 

DELIBERA  
 
 

Di approvare il Bilancio di Previsione Triennale 2018/2020 le cui risultanze finali sono riportate 
nel prospetto allegato; 



 
Di dare atto che i quadri riassuntivi e differenziali sono parte integrante del bilancio; 
 
Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 
267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
 
Di approvare il bilancio di previsione 2018-2020 redatto a fini conoscitivi secondo i nuovi schemi 
contenuti nell’allegato 7 al DPCM 28/12/2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di Bilancio della Regione, degli Enti Locali e dei loro enti ed 
organismi …” e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Di dare atto altresì, ai sensi e per gli effetti dell’art.175 comma 8 del TUEL, che stante l’attuale 
approvazione del documento in parola, sussiste il mantenimento del pareggio di bilancio tra voci di 
entrata e di spesa; 
 
Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
  (Marco ANDREONE)            (Armando ORCIUOLI) 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito Web del Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal           al             , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Rosignano Monferrato, lì . Il Segretario dell’Unione 

Armando ORCIUOLI  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario dell’Unione 

Armando ORCIUOLI  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Rosignano Monferrato, lì  Il Segretario dell’Unione 
Armando ORCIUOLI  

 
 

 
 
 
 
 



 
 

REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 
Partita iva 02395430065 

Sede legale c/o Comune di Rosignano Monferrato Via Roma 19 15030  
Tel. 0142 489009 Fax 0142 488959 email: info@unionevignetiecantoni.al.it 

 
************************************************************************************************ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 22.05.2018 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI  PREVISIONE  2018/2020 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
Li      22.05.2018  

        IL SEGRETARIO 

        Dr. Orciuoli Armando 
 
 
 
 


